Rio de Janeiro, XX de XXXX de 20XX  .

À Congregação da Escola Politécnica da UFRJ

Prezados membros,

Eu, aluno XXXXX, inscrito no CPF sob o nº XXXXX e portador do DRE nº XXXXX, sirvo-me do presente para solicitar a concessão do diploma de Dignidade Acadêmica, na modalidade XX Laude, uma vez atendidas as disposições estabelecidas na Resolução  nº 04/2011- CONSUNI.

Como pode ser atestado no histórico não oficial em anexo, concluí o curso de graduação em Engenharia XXX em 20XX/, obtendo um coeficiente de rendimento acumulado igual a XX e sem ter sofrido qualquer sanção disciplinar. Ademais, completei o curso em XX semestres, sendo dois desses períodos referentes à realização de intercâmbio acadêmico na XXX, França, nos períodos de  XX e XX. Desta forma, concluí, na UFRJ, o curso de graduação dentro do tempo previsto com duração recomendada de 10 semestres.

Nestes termos, peço deferimento da minha solicitação de Dignidade Acadêmica. Anexo meu histórico não oficial e meu boletim de orientação acadêmica (BOA).

______________________________________

XXXXXXXXXX
Engenharia XXXX
DRE: XXXXXX